

KẾ HOẠCH Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 – 2024

Căn cứ Công văn số 3400/SGDĐT-NV1 ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THPT, năm học 2023-2024; Công văn số 3495/SGDĐT-NV2 ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Sở GDĐT Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định CLGD năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-THPT ngày 08/9/2023 của Trường THPT Đoàn Kết về Kế hoạch chuyên môn năm học 2023 – 2024.

Căn cứ tình hình thực tế, bộ phận chuyên môn Trường THPT Đoàn Kết lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thành lập và Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức đội tuyển học sinh giỏi của trường, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của học sinh.
- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh khối 12 đồng thời bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 10, 11 tạo nguồn cho các năm học sau.
- Đẩy mạnh hoạt động dạy và học, tự nghiên cứu học tập của học sinh nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và chất lượng bộ môn trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các tổ/nhóm chuyên môn chọn học sinh có đủ năng lực để thành lập đội tuyển, bồi dưỡng; giáo viên được phân công giảng dạy nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, không ngừng đổi mới, sáng tạo trong phương pháp giảng dạy, hướng dẫn.
- Học sinh nghiêm túc, năng động, sáng tạo trong học tập để nâng cao năng lực bản thân đồng thời mang về thành tích chung cho nhà trường.
- Công tác bồi dưỡng học sinh thi học sinh giỏi phải có kế hoạch lâu dài, kế thừa để đạt hiệu quả cao.

II. Nội dung

1. Thành lập đội tuyển

- Các môn thành lập đội tuyển: Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, Tiếng anh

và Tin học.

- Các tổ/nhóm chuyên môn tuyển chọn những học sinh có năng khiếu bộ môn, có khả năng tự học, tự bồi dưỡng, yêu thích môn học để thành lập đội tuyển. Chủ trọng chất lượng, không chạy theo số lượng. Đổi mới, lựa chọn phương pháp giảng dạy phù hợp với đối tượng học sinh.

- Điều kiện tham gia đội tuyển bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh khối 12: Học sinh khối 10, 11, 12 có học lực, hạnh kiểm từ khá trở lên (lấy kết quả năm học 2022 - 2023).

- Khuyến khích các tổ/nhóm CM lập đội tuyển k10, 11 để bồi dưỡng tạo nguồn. Điều kiện tham gia đội tuyển bồi dưỡng dự thi cấp trường khối 10, 11: Học sinh khối 10, 11 có học lực, hạnh kiểm từ khá trở lên (lấy kết quả năm học 2022 - 2023), không được thi vượt cấp.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký tham gia 01 đội tuyển.

- Thời gian đăng ký, lập đội tuyển k12: Từ ngày 08 – 20/9/2023.

- Nơi đăng ký: Giáo viên dạy bộ môn (GVBM).

- Tổ/nhóm CM kiểm tra rà soát chất lượng, tổng hợp danh sách gửi về T.Hoài qua địa chỉ email: khaothidk@gmail.com trước ngày 23/9/2023.

2. Nội dung dạy bồi dưỡng

- Các tổ/ nhóm CM xây dựng kế hoạch giáo dục (Phân phối chương trình) bồi dưỡng để thực hiện.

- Đối với khối 12: Thực hiện theo công văn số 4965/S GDĐT-NV2 ngày 08/12/2021 của Sở GDĐT Đồng Nai về định hướng nội dung kiến thức thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh.

+ Môn Tiếng anh: chú trọng bồi dưỡng tất cả các kỹ năng: nghe, nói, đọc hiểu và viết tiểu luận.

+ Môn Tin học: bồi dưỡng HS lập trình trực tiếp trên máy tính.

- Đối với khối 10, 11: Tổ/nhóm CM chủ động xây dựng nội dung theo chuẩn kiến thức kỹ năng, chú trọng phần nâng cao.

3. Lịch dạy bồi dưỡng

- Khối 12: Tiết 4,5 các ngày thứ 7 và tiết 9,10 các ngày thứ 5.
- Khối 10, 11: Giáo viên dạy bồi dưỡng chủ động lên kế hoạch dạy rồi báo cáo cụ thể để nhà năm lịch.
- Địa điểm dạy: Tại trường THPT Đoàn Kết (Phòng học cụ thể nhà trường thông báo trước ngày 23/9/2023 sau khi đã nhận được DS các đội tuyển do các Tổ/nhóm CM báo cáo và ổn định phòng dạy học 2 buổi).

4. Hình thức, thời gian thi

- Đối với khối 12: thi theo lịch của Sở GD&ĐT (dự kiến ngày 19/01/2024); Mỗi đội tuyển không quá 08 học sinh, Danh sách đội tuyển (theo biểu mẫu) và 01 hình thẻ 3x4cm các tổ/nhóm CM nộp về văn thư và file mềm nộp về mail khảo thí khi có thông báo (chờ TB của Sở). Thời gian làm bài 180 phút/môn; Môn Tiếng anh thi cả 4 kỹ năng, môn Tin học thi lập trình trực tiếp trên máy tính.

- Đối với khối 10, 11: Dự kiến tổ chức thi vào ngày 13/4/2024; Thời gian làm bài 90 phút/môn; Mỗi đội tuyển không quá 16 học sinh (có học lực, hạnh kiểm HKI năm học 2023 – 2024 từ khá trở lên); Nộp DS đội tuyển (theo biểu mẫu) trước ngày thi 01 tuần; Các tổ/nhóm CM phân công GV ra đè (không phải là GV dạy BD), nộp đè về CM trước ngày thi 01 tuần.

III. Tổ chức thực hiện

1. PHT phụ trách CM

Tổ chức triển khai kế hoạch tới các Tổ trưởng chuyên môn. Chịu trách nhiệm quản lý chung về công tác học sinh giỏi, thực hiện các hồ sơ theo qui định, kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng HSG của các tổ chuyên môn, kiểm tra việc thực hiện; lên thời khóa biểu, nhận các báo cáo từ tổ chuyên môn.

2. Tổ trưởng/Tổ phó chuyên môn

- Căn cứ kế hoạch nhà trường để xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể từ phụ trách thành lập đội tuyển, kế hoạch giáo dục, dạy bồi dưỡng, ra đè ... và triển khai thực hiện có hiệu quả tới các thành viên của tổ. Kiểm duyệt kế hoạch bài dạy của GV bồi dưỡng; gửi kế hoạch bồi dưỡng về thầy Hoài qua email khảo thí trước ngày 23/9/2023.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng của các thành viên được phân công. Tổ chức khảo sát chất lượng học tập của học sinh trong quá trình bồi dưỡng.

- Trong các buổi họp tổ chuyên môn hàng tháng cần bàn bạc, thảo luận để rút kinh nghiệm và hỗ trợ nhau. Kịp thời đề xuất với lãnh đạo những vướng mắc hoặc những sáng kiến để nâng cao hiệu quả công tác (thể hiện rõ trong các biên bản họp tổ/nhóm CM).

3. Giáo viên dạy bồi dưỡng

- Rà soát học sinh có đủ điều kiện dự thi, lập đội tuyển bồi dưỡng HSG theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra (về kế hoạch bồi dưỡng, chương trình, thời khóa biểu...) chịu trách nhiệm về chất lượng hiệu quả công việc được phân công.

- Tìm, chọn, nghiên cứu tài liệu, biên soạn bài dạy chất lượng để hướng dẫn cho học sinh. Phát huy tính tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập.

- Quản lý tốt học sinh trong đội tuyển, thường xuyên kiểm tra, động viên khuyển khích học sinh tích cực học tập, hướng dẫn học sinh cách tự học tự nghiên cứu. Báo cáo với tổ trưởng những khó khăn vướng mắc để được hỗ trợ.

- Ghi chép, ký đầy đủ các tiết dạy vào sổ đầu bài sau mỗi tiết dạy.

- Cùng với GVBM thường xuyên quan tâm, rà soát kết quả học tập tại lớp của học sinh thuộc đội tuyển.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Thường xuyên nhắc nhở, động viên học sinh trong các đội tuyển tích cực học tập, nghiên cứu.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia các đội tuyển (có thể ưu tiên giảm miễn một số hoạt động của lớp) để các em có thời gian và phấn khởi tinh thần để cố gắng học tập.

- Cùng với GVBM, GV bồi dưỡng HSG thường xuyên quan tâm kết quả học tập tại lớp của HS thuộc các đội tuyển.

- Thường xuyên liên hệ với phụ huynh để có sự hỗ trợ về các mặt vật chất, tinh thần cho học sinh.

5. Giáo viên bộ môn các lớp

- Nắm rõ danh sách học sinh thuộc đội tuyển học sinh giỏi của bộ môn lớp mình phụ trách.

- Thường xuyên quan tâm đến kết quả học tập của học sinh trong đội tuyển thuộc lớp mình đang phụ trách, phối hợp với giáo viên bồi dưỡng đội tuyển để nâng cao chất lượng đội tuyển.

6. Giám thị

Thực hiện báo cáo kĩ luật lao động cho Hiệu trưởng và công đoàn để động viên nhắc nhở kịp thời công tác bồi dưỡng HSG đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của Trường THPT Đoàn Kết

năm học 2023-2024. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn thì báo cáo để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBQL trường;
- TTCM, NTCM;
- Lưu: VT, CM.



Trần Anh Quân

